ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МАРЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

00.00.2022                                           с.Марьинка                          № 00-р

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда(ущерба)
охраняемым  законом  ценностям  по  муниципальному  контролю  в  сфере
благоустройства  на  территории  Марьинского  сельсовета  Кирсановского
района  Тамбовской   области на 2024 год

В соответствиисостатьей44Федеральногозаконаот31июля2021г.
№248З«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской  Федерации»,постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения  контрольными  (надзорными)  органами  программы
профилактики  рисков  причинения  вреда(ущерба)  охраняемым  законом
ценностям:

1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда(ущерба)
охраняемым  законом  ценностям  по  муниципальному  контролю  в  сфере
благоустройства  на  территории  Марьинского  сельсовета  Кирсановского
района Тамбовской области на 2024год,согласно  приложению.
        2. Настоящее распоряжение опубликовать в печатном средстве массовой
информации Марьинского сельсовета «Информационный  бюллетень» и
разместить в сети «Интернет» официальном сайте  Марьинского  сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области
        3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                     С.Н.Гоголев

Приложение
Утвержден

распоряжением
администрации сельсовета

 от  00.00.2023№00-р

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)охраняемым
законом ценностям по муниципальному контролю в сфере

благоустройства на территории Марьинского сельсовета Кирсановского
района Тамбовской областина2024 год

Раздел  1.  Анализ  текущего  состояния  осуществления  вида
контроля,  описание  текущего  уровня  развития  профилактической
деятельности  контрольного  (надзорного)  органа,  характеристика
проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая  программа
разработанавсоответствиисостатьей44Федеральногозаконаот31июля2021г.
№248-ФЗ«Огосударственномконтроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской
Федерации»,постановлениемПравительстваРоссийскойФедерацииот25июня20
21г.№  990  «Об  утверждении  Правил  разработки  и  утверждения
контрольными(надзорными)  органами  программы  профилактики  рисков
причинения  вреда  (ущерба)       охраняемым  законом  ценностям»  и
предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения
вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям  при  осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства.

Предметом  муниципального  контроля  является  соблюдение
юридическими  лицами,  индивидуальными  предпринимателями  и
физическими лицами(далее–контролируемые лица)обязательных требований:

Вид осуществляемого муниципального контроля
Муниципальный  контроль  в  сфере  благоустройства  на  территории

Марьинского  сельсовета  осуществляется  администрацией  Марьинского
сельсовета.

Обзор по виду муниципального контроля.
Муниципальный  контроль  за  соблюдением  правил  благоустройства

территории Марьинского    сельсовета-  это  деятельность  органа  местного
самоуправления,  уполномоченного  на  организацию  и  проведение  на
территории  Марьинского  сельсовета  проверок  соблюдения   юридическими
лицами,  индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных
требований,  установленных  Правилами  благоустройства  территории
Марьинского  сельсовета  (далее–Правила  благоустройства)   при
осуществлении    ими   производственной   и  иной  деятельности  в  сфере
отношений, связанных с обеспечением благоустройства территории (далее -
требования Правил благоустройства).

Муниципальный контроль осуществляется посредством:
организации  и  проведения  проверок  выполнения  юридическими

лицами,  индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных
требований Правил благоустройства территории Марьинского сельсовета;

принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации
мер  по  пресечению  и  (или)  устранению  выявленных  нарушений,  а
такжесистематическогонаблюдениязаисполнениемобязательныхтребований;

организации  и  проведения  мероприятий  по  профилактике  рисков
причинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям;

организацииипроведениямероприятийпоконтролю,осуществляемыхбезв
заимодействиясюридическимилицами,индивидуальнымипредпринимателями

Подконтрольные субъекты:
юридические лица, индивидуальные  предприниматели  и граждане, при

осуществлении                                                                          ими
производственной  и  иной  деятельности  в  сфере  отношений,  связанных  с
обеспечением благоустройства территории.

Перечень  правовых  актов  и  их  отдельных
частей(положений),содержащих  обязательные  требования,  соблюдение
которых  оценивается  при  проведении  Управлением  мероприятий  по
муниципальному контролю в сфере благоустройства:

ЗаконТамбовскойобластиот29.10.2003№155-З«Об  административных
правонарушениях в Тамбовской области»;

-Решение  Марьинского  сельского  Совета  народных  депутатов  от
26.08.2022                                 №  228"Об утверждении  Правил
благоустройства территории Марьинского сельсовета Кирсановского района
Тамбовской области"

Данные о проведенных мероприятиях.
В  связи  с  запретом  на  проведение  контрольных  мероприятий,

установленным  ст.  26.2  Федерального  закона  от  26.12.2008  №  294-ФЗ  «О
защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при
осуществлении  государственного  контроля(надзора)и  муниципального
контроля»,  плановые  и  внеплановые  проверки  в  отношении
подконтрольныхсубъектов,относящихсякмаломуисреднемубизнесу,в2021году
непроводились.

Вцеляхпредупреждениянарушенийподконтрольнымисубъектамиобязате
льных требований, требований, установленных муниципальными правовыми
актами  в  сфере  благоустройства,  устранения  причин,  факторов  и  условий,
способствующих  указанным  нарушениям,  администрацией  Марьинского
сельсовета осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в
соответствии  с  планом  мероприятий  (программой)  по  профилактике
нарушений, осуществляемых органом муниципального контроля в 2022году.

ОбеспеченоразмещениенаофициальномсайтеадминистрацииМарьинског
осельсовета  в  информационно-телекоммуникационной  сети

«Интернет»  информации,  содержащей  положения  обязательных
требований,разъяснительнаяработапроводитсятакжеврамкахпроведениярейдо
выхосмотров.     Информирование     юридических     лиц,     индивидуальных
предпринимателейповопросамсоблюдениятребованийПравилблагоустройства
осуществляетсявтомчислепосредствомопубликованияруководствпособлюдени
ютребований,памяток,обобщениепрактики,полезной  информации.  На
регулярной  основе  даются  консультации  в
ходеличныхприемов,рейдовыхосмотровтерриторий,атакжепосредствомтелефо
ннойсвязи.Всвязисэпидемиологическойситуациейиограничительнымимеропр
иятиямибыливнесеныкоррективывчастипроведенияпубличныхмероприятий(се

минаров,круглыхстолов,совещаний)
Ежегодный  план  проведения  плановых  проверок  юридических  лиц

ииндивидуальныхпредпринимателейнаоснованиист.9Федеральногозакона
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

приосуществлениигосударственногоконтроля(надзора)имуниципальногоконтр
оля»  от  26.12.2008  №  294-ФЗ,  в  сфере  благоустройства  на  территории
Марьинского сельсоветана2021годнеутверждался.

Раздел  2.  Цели  и  задачи  реализации  программы  профилактики
Основными целями Программы профилактики являются:

Стимулированиедобросовестногособлюденияобязательныхтребованийв
семи контролируемыми лицами;

Устранение  условий  ,причин  и  факторов,  способных  привести  к
нарушениям  обязательных  требований  и  (или)  причинению  вреда
(ущерба)охраняемым законом ценностям;

Созданиеусловийдлядоведенияобязательныхтребованийдоконтролируем
ыхлиц,повышениеинформированностиоспособахихсоблюдения.

Проведение  профилактических  мероприятий  программы
профилактики направлено на решение следующих задач:

Укрепление  системы  профилактики  нарушений  рисков  причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

Повышениеправосознанияиправовойкультурыруководителейоргановгос
ударственнойвласти,органовместногосамоуправления,юридических  лиц,
индивидуальных предпринимателей и граждан;

Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью  граждан,  выработка  и  реализация  профилактических  мер,
способствующих ее снижению;

Выявление  факторов  угрозы  причинения,  либо  причинения  вреда
жизни,  здоровью граждан,  причин и  условий,  способствующих нарушению
обязательных  требований,  определение  способов  устранения  или  снижения
угрозы;

Оценкасостоянияподконтрольнойсредыиустановлениезависимостивидов
иинтенсивностипрофилактическихмероприятийотприсвоенныхконтролируем
ым лицам уровней риска.

          Раздел  3.  Перечень  профилактических  мероприятий,
сроки(периодичность) их проведения

Контрольный орган проводит следующие профилактические
мероприятия:

информирование;
консультирование;
профилактический визит.
Ответственным  за  реализацию  информирования  по  вопросам

соблюдения  обязательных  требований,  в  том  числе  посредством
размещениянасайтетекстовнормативныхправовыхактов,регулирующихосущес
твлениемуниципальногоконтролявсфереблагоустройства,сведенийобизменени
ях,внесенныхвнормативныеправовыеакты,регулирующиеосуществлениемуни
ципальногоконтролявсфереблагоустройства,осрокахипорядкеихвступлениявс
илу,перечнянормативных  правовых  актов  с  указанием  структурных  единиц
этих  актов,  содержащих  обязательные  требования,  оценка  соблюдения
которых

являетсяпредметоммуниципальногоконтролявсфереблагоустройства,атакжеин
формацииомерахответственности,применяемыхпринарушенииобязательныхтр
ебований,стекстамивдействующейредакции,утвержденных  проверочных
листах,  перечня  индикаторов  риска
нарушенияобязательныхтребований,исчерпывающегоперечнясведений,котор
ыемогутзапрашиватьсяконтрольныморганомуконтролируемоголица,сведений
оспособахполученияконсультацийповопросамсоблюденияобязательныхтребов
аний,сведенийопорядкеобжалованиярешенийконтрольного  органа,  действий
(бездействия)  его  должностных  лиц,
докладовомуниципальномконтролявсфереблагоустройства,являетсяадминистр
ацияМарьинскогосельсоветаКирсановскогорайона.

2. Консультирование осуществляется должностным лицом контрольного
органа  в  порядке,  установленном  Федеральным  законом  от
31июля2020года№248-
ФЗ«Огосударственномконтроле(надзоре)имуниципальном  контроле  в
Российской  Федерации»,Порядком
организациииосуществлениямуниципальногоконтролязасоблюдениемправилб
лагоустройства  территории  Марьинского  сельсовета  Кирсановского
районаТамбовскойобласти,утвержденнымпостановлениемМарьинскогосельсо
вета,потелефону,наличномприеме,входепроведенияпрофилактического  или
контрольного мероприятия в виде разъяснений по вопросам:

порядок  осуществления  муниципального  контроля  в  сфере
благоустройства;

индикаторырискаприосуществлениимуниципальногоконтролявсферебла
гоустройства;

порядок проведения контрольных мероприятий;
порядок проведения профилактических мероприятий;
порядок обжалования решений контрольного органа.

3.Профилактическийвизитпроводитсядолжностнымлицомконтрольногооргана
вформепрофилактическойбеседыпоместу  осуществления  деятельности
контролируемого лица по согласованию с контролируемым лицом.

№
п/п Наименование

мероприятия

Срок
исполнения

Структурное
подразделение,
ответственное  за
реализацию

1
.

Анализ  текущего
состояния  осуществления  вида
контроля

посто
янно

Администраци
я сельсовета

2
.

Описание текущего уровня
развития  профилактической
деятельности
контрольного(надзорного)орган
а

посто
янно

Администраци
я сельсовета

3
.

Профилактический визит I,IV
квартал

Администраци
я сельсовета

Раздел4.Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

Показателямирезультативностииэффективностипрограммыпрофилактик
иявляется:

информированностьиконсультированиеконтролируемыхлицповопросам
соблюдения обязательных требований;

понятность и доступность обязательных требований;
информированностьиконсультированиеконтролируемыхлицопорядкеосу

ществлениямуниципальногоконтролянаавтомобильномтранспортеивдорожно
мхозяйстве,обиндикаторахрискаприосуществлении муниципального контроля
на  автомобильном  транспорте  и
вдорожномхозяйстве,опорядкепроведенияконтрольныхипрофилактическихме
роприятий,опорядкеобжалованиярешенийконтрольногооргана.

Показателипопрофилактическиммероприятияминформированиеиконсул
ьтирование:

№
п/
п

Наименование показателя В
еличин
а

1
.

Полнота  информации,  размещенной  на  официальном
сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии
счастью3 статьи 46 Федерального законаот 31 июля2021 г.

№248-
ФЗ«Огосударственномконтроле(надзоре)имуниципальномконт
ролевРоссийскойФедерации»

1
00%

2
.

Удовлетворенностьконтролируемыхлициихпредставител
ямиконсультированиемконтрольного(надзорного)органа 1

00% от
числа
обрати
вшихся